Ibid. D 7. *Partim radios.* Interpres scripserat fortasse, « radio solis. » Cornarius, « et radium solis per raritatem large suscipiat. » Ambrosius

autem, « et impedimentum non offertur ad recipiendum solis calorem. »

Col. 116 C 10. Ὑπάρχον. Emenda ex duobus Regiis codd. ἐνυπάρχον τῇ γῆ. « Illud etiam nunc præceptum quod terræ inest. » Et καθ' ἐκάστην ἔτους περίοδον fidelius expressit Cornarius : « Juxta singulorum annorum circuitum : » apud Eustathium deest vox, « annorum : vires proprias quantas habet singulorum annorum curriculis informandum genus herbarum. »

Col. 118 A 11. *Concertantium.* Addimus vocem « athletarum » e Græco, et pro « theatro, » substituímus « stadio, » quod mendose apud Eustathium legitur, « congregatos in studio. » Quod enim Latinis circus a theatro diversus, id stadium Græcis fuit. Martialis tamen lib. XIV, apophoreto 26, significat se usurum tegmine causiæ in teatro, si vela ventus invidisset; et Vopiscus in *Carino* donatos fuisse spectatoribus ludorum publicorum testatur Atrebatibus birros. Umbellis præterea velisque a sole tegebantur Romani; sed Basilium in oriente capitibus nudis in stadio spectatores spectasse testatur. Sed et stadium fuisse Romæ temporibus Constantii principis ex Ammiano Marcelino constat. lib. XVI *Historiar.*, « et Pompei theatrum et Odæum et stadium. »

Col. 120 D 3. Τὸ δόγμα τῆς θεολογίας. Theologiæ vocabulum apud Græcos interdum minus late patere, quam apud Latinos observat doctissimus Jac. Billius in Scholiis ad orat. VII Gregorii Nazianz. Nam apud Latinos theologiæ operam dare dicuntur, qui in sacrarum litterarum studio versantur : apud Græcos autem θεολογεῖν dicuntur, qui divinitatis doctrinam sermone vel scripto persequuntur. Ita S. Gregorius orationes, in quibus ex professo de Patris et Filii et Spiritus sancti divinitate verba facit, *De theologia* inscripsit : ita hoc loco Basilium θεολογίας δόγμα vocat « doctrinam de duabus Trinitatis personis. » Sed et θεολογεῖν nihil aliud significare docet, quam θεὸν λέγειν καὶ ὁμολογεῖν, « Deum dicere ac confiteri, » ut epist. 26 idem Gregorius : Φανερώς ἤδη τὸ Πνεῦμα θεολογεῖς. « Palam Spiritum esse Deum profiteris. » Rectius ergo cum Eustathio hic vertes : « Ubique igitur dogma deitatis mystica narratione conserutum est historiæ; vel ex Cornario, « Ubique, « Ubique ad historiam theologiæ doctrina mystice interspersa est. »

Col. 123 C 3. *A corpore luce.* Scripserat fortasse interpres, « luci se opponente; » nam et ita Græca expressit Eustathius : « Sicut enim lucido die stantem quemdam sub aurora solis mox umbra comitatur, » et Cornarius. « Quemadmodum enim in die umbra ad id, quod splendorem obstruit, consistit, » quasi dicat, umbram comitari corpus quod sese luci opponit, eamque excludit.

Col. 127 A 1. *Sol vertetur.* Paulo aliter apud prophetam scriptum est, Joelis II, 31 : Ὁ ἥλιος μεταστραφήσεται εἰς σκότος, καὶ ἡ σελήνη εἰς αἶμα. Sol

*convertetur in tenebras, et luna in sanguinem.* Illud autem alterum membrum Basilii memoria suggestit ex Evangelio Matthæi xvi, 29 : Ὁ ἥλιος σκοτισθήσεται, καὶ ἡ σελήνη οὐ δώσει τὸ φέγγος, αὐτῆς. *Sol obscurabitur, et luna non dabit lumen suum* : cui similis locus Ezechielis xxxii, 7 : Ἡλιον ἐν νεφέλῃ καλύψω, καὶ σελήνη οὐ μὴ φάνη τὸ φῶς αὐτῆς. *Solem in nube tegam, et luna non splendebit lumine suo*; Vulgata : *Et luna non dabit lumen suum.*

Col. 127 G 13. Ἐξήκοντα. Henricianus codex ἐξήκοντα διαιροῦντες at Medicæus διελόντες, cum Basiliensi : Montacutius suspicatur legendum διελόντες μορια, et paulo post ἕκαστον πάλιν τῶν ἐξήκοντα ἐκείνων μορίων ἐξηκοντάκις. At duo Regii præferunt πάλιν τῶν ἐξηκοστῶν ἐξηκοντάκις. Eustathius, *eorumque sexaginta sexagies portiones enumerant.* Ita paulo post loquitur, τῷ χρόνῳ παραδραμεῖν ἐξηκοττά.

Ibid. In Basiliensi edit. erat ἐκάστην τριακοστὴν μοῖραν aberat autem a ms. Regio vox τριακοστήν. Eustathii interpretatio mendosa est, in quibus diximus decretorum sortem fuisse divisam. Cornarius aptius, « in quas singulas tricesimas partes dividi diximus. »

Col. 130 A 12. *Erit etiam.* Interpres verterat : « Faciet etiam omnia animo prompto : denique ad quæstum ingenio solerti. » At προετικός est, qui facile προίεται, ut apud Aristotelem, μήτε φυλακτικὸν προετικὸν δέ, « nec ad custodiendum pertinax, sed ad profundendum facilis ac paratus, » iv *Ethic.*, cap. 2. Cornarius ab auctoris mente non aberravit, « et voluntarius ad dandum. et rursum promptus ad acquirendum. » Eustathius contra interpretatur quasi non προῖεσθαι voluerit, sed προεστάναι eum, qui sub ariete natus sit, « Præsidalem quoque futurum et quæstuosum. » Sed προετικὸν qualem appellavit indicat postea clarius, cum ait, εὐμετάδοτος γὰρ ὁ κριάνος. Porro hanc genethliacorum vanitatem iisdem rationibus oppugnat S. Augustinus lib. ii *De doctrina Christiana*, cap. 21, cum ait mathematicos illos, qui dum stellarum positionem, cum quisque nascitur, consectantur, et inde conantur vel actiones nostras vel octionum eventa prædicere, nimis errare, ac vendere hominibus imperitis miserabilem servitutem. « Nam quisque liber, inquit, cum ad ejusmodi mathematicum ingressus fuerit, dat pecuniam, ut servus inde exeat aut Martis aut Veneris, vel potius omnium siderum, quibus illi, qui primi erraverunt, vel bestiarum propter similitudinem, vel hominum ad ipsos homines honorandos imposuerunt vocabula. » Vide etiam Joan. Picum in *Astrolog.* lib. vi, cap. 15, et Jos. Scaligerum in *Notis ad Manilium*, qui ex Aben Ezra refert alias imagines fixisse cælo Persas, alias Indos, alias sphaeræ Barbaricæ auctores. Arabes etiam omnes Ægyptiorum Chaldæorumque imagines evertisse, omnesque asterismos commutasse tradit Alexander de Angelis, lib. iv, cap. 23, *Adversus astrologos.*

Col. 134 B 13. *Copia frugum.* Εὐθηνήσει dixit non εὐθονεῖ, ut legisse videtur interpres scribens, « quando recte quidem facturus videtur agricola; » atque εὐθόνειν « quidem, » ut ait Sophoclis scholiastes, dicitur ἐπὶ τῶν ὀρθουμένων λοξῶν, « cum ea quæ sunt tortuosa, recta fiunt; » at εὐθηνεῖν ἐπὶ τῶν εὐτυχούντων, « cum prosperis successibus utimur, cum exuberant res, ut optamus, » ut homil. 4 dicitur ὀρχήστρα εὐθηνουμένη θεάμρσιν ἀκολάστοις. Eustathius, « quibus copię fructuum possint etiam non operantibus abundare. » Cornarius, « imo fertilitate abundabit agricola. » Porro eandem astrologorum vanitatem inducere fati necessitatem, et a pietate ac fide homines avocare, pluribus ostendit in Commentario in Isaiaë cap. xiv : Πᾶς δὲ ὁ τᾶ τῆς γενέσεως πράγματα ἀποδεχόμενος, καὶ ἀνάγκην καὶ εἰμαρμένην, καὶ πεπρωμένην πρεσβεύων.

Col. 35 A 10. *Pro portione.* Κατὰ μέρος mavult doctiss. Montacutius verti « per partes, paulatim. » Cornarius scripsit, « particulariter. » Eustathius, « paulatim componit temperiem. » Porro quæ de asciiis et amphisciis affert sub finem paginæ Basilius, ex Strabone desumpsisse videtur, cujus interpres his iisdem vocibus utitur. Plinius etiam lib. ii, cap. 73, dixit : « Quibus in locis Indiæ umbræ non sint, septentrionem non conspici, et ea loca appellari Ascia, nec horas ibi dinumerari. » De Arabibus etiam amphisciis quod subjicit, germanum est illis, quæ ab astronomiæ peritis citantur ex ii Lucani libro :

C *Ignotum vobis Arabes venistis in orbem,  
Umbras mirati nemorum non ire sinistras.*

« Volunt enim significare, inquit Clavius noster, Arabes citra tropicum Cancrī venisse, ubi perpetuo corporum umbræ in meridie versus septentrionem, hoc est ad dextram mundi partem, nunquam versus austrum ad sinistram partem projiciuntur. »

Col. 137 B 11. *Quatuor anni.* Non, ut interpres, « exactissimum temporum concursum, » τῶν ὥρῶν συνδρομήν. Eustathius vertit ad verbum, « ut diligentius horarum possit colligi perfecta concursio. » Ita dixit Horatius in *Arte* :

*Qui purgo bilem sub verni temporis horam :*  
et ode 12 lib. i :

D *Qui mare et terras, variisque mundum  
Temperat horis.*

Quod autem ait Hebræos quondam ita metiri solitos annum, ut luna cum sunm cursum peregisset, anni effectrix esset, indicat lunares illorum fuisse annos et menses, ac proinde cum duodecim luntationes elapsæ essent, dies tantum cccliv peractos; cumque solaris annus sit dierum ccclxv cum quadrante, necesse fuisse mensem intercalerem addere, ut lunares illi anni solaribus æquarentur. Carolus Sigonius lib. iii, cap. 1, *De republica Hebræorum* tradit, eos interposuisse dies illos undecim cum quadrante, secundo et quarto quoque anno

post mensem duodecimum qui dicitur Adar, decimum tertium, quem vocabant Veadar, dierum viginti duorum et viginti trium, « vicibus alternatis habita ratione quadrantis. » Beda vero in lib. *De temporum ratione*, cap. 43, Hebræos ait, qui solos lunares in lege noverant et observabant menses, juxta naturalem lunæ cursum tricenis undetricenisque diebus communium annorum menses duodenos explicuisse, et tertio vel secundo, ubi decebat, anno tertium decimum in fine anni mensem triginta dierum apposuisse embolismum. Non igitur, ut vult Sigonius, secundo et quarto quoque anno mensis viginti duorum aut viginti trium dierum : sed, ut docet Beda : « Colliguntur post tres annos dies undecim, et fiunt dies triginta tres, unde tertio anno fit embolismus seu intercalatio mensis unius triginta dierum ; tres vero qui supersunt dies, adjectis trium annorum sequentium tribus diebus, fiunt triginta sex : quos sex si duobus annis adjeceris qui habent 22 dies, fient dies 28. Propterea post septimum annum non tertio, sed secundo anno fit intercalatio. » De Græcis antiquis audiendus Solinus in *Polyhist.* cap. 3 : « Græci, inquit, singulis annis undecim dies et quadrantem detrahebant, eosque octies multiplicatos in annum nonum reservabant, ut contractus nonagenarius numerus in menses tres per tricenos dies scinderetur, qui anno nono restituti efficiebant dies quadringentos κλιν, ἐμβολίμους, vel ὑπερβάλλοντας nominabant. » Macrobius etiam lib. 1 *Saturnal.*, cap. 43 : « Intercalares statuta ratione commenti sunt, ita ut octavo quoque anno nonaginta dies, ex quibus tres menses tricenum dierum composuerunt, intercalarent. Id Græci fecerunt, quoniam erat operosum atque difficile omnibus annis xi dies et quadrantem intercalare. Itaque maluerunt hunc numerum octies multiplicare, et nonaginta dies, qui nascuntur, si quadrans cum diebus undecim octies componatur, inserere in sex menses distribuendos. » Item Herodotus lib. 11 : « Ἐλλήνες διὰ τρίτου ἔτος ἐμβόλιμον ἐπεμβάλλουσι τῶν ὥρέων ἕνεκα. » Græci tertio quoque anno intercalarem mensem introducunt temporum gratia. » Denique secundum quosdam Græcos apud Epiphanium, hæresi LXX, licet tertio quoque anno fiat intercalatio unius mensis triginta dierum, et sexto item anno alterius mensis triginta item dierum, tamen octavo anno interjecto tertio item mense concludit : Καὶ οὕτως κατὰ περίοδον ὀκταετηρίδος ἑννεήκοντα ἡμέραι, οἵτινες εἰσι πληρέστατοι ἐμβόλιμοι μῆνες τρεῖς, οἱ γίνονται κατὰ τρία ἔτη μὴν εἰς, καὶ κατὰ δύο ὕστερα ἔτη μὴν εἰς. » Atque ita per octennii circuitum intercalantur dies nonaginta, qui sunt plenissimi menses intercalares tres, et fit in primis tribus annis mensis unus, et in duobus posterioribus annis mensis unus. » Itaque in eandem summam redit post octo annos nonaginta dierum in tribus mensibus intercalatio. Postremo observa Basilium dixisse Græcorum antiquissimos menses habuisse lunares, et unum intercalasse : propterea

A quod recentiores Græci, ut Athenienses, anni formam C. Cæsaris edicto mutarunt, et Julianum amplexi sunt : habuitque initium suum non solstitiale, sed autumnale et Alexandream, a mense Octobri, ut ex decreto illorum colligitur quod pro Hyrcano summo pontifice Judæorum ediderunt apud Josephum lib. XIV *Antiquit.*, cap. 46.

Col. 139 A 10. *Peræque contuentur.* Eustathius eodem modo vertit, « similiter intuentur. » Montacutius mavult, « æqualem contuentur, hoc est, ejusdem magnitudinis, » et ita Cornarius, « Britanni æqualem vident. » Itaque locum hic non habet illud Virgilianum 1 *Æneid.*, vers. 568, populariter dictum :

*Nec tam aversus equos Tyria sol jungit ab urbe.*

B Col. 143 B. 10, *Euriporum refluxus.* Interpres ita hæc expresserat, ut Euriporum æstum cum Oceani æstu misceret, « et æstus etiam gurgitesve maris reciproci, partim in Euripis, partim in Oceano, quos ordinate consequi ; » distinxit eos Eustathius hoc pacto : « Euriporum quoque meatus refluxus hoc indicat, vel etiam reciprocatio Syrtium, quæ vicinæ habentur Oceano ; » et Cornarius : « Euriporum refluxus, et maris circa Oceanum appellatum reciprocatio ; » distinxit et Strabo lib. 1, pag. 38 : Περὶ μὲν οὖν τῶν πλημμυρίδων καὶ τῶν ἀμπώσεων εἰρήκασιν ἰκανῶς Ποσειδώνιος τε καὶ Ἀθηνόδωρος· περὶ δὲ τῆς τῶν πορθμῶν παλιρροίας εἰπεῖν ἀπόχρη, ὅτι οὐδὲ εἰς τρόπον τοῦ ροῶδεις εἶναι τοὺς πορθμοὺς, ὃ γὰρ κατ' εἶδος· οὐ γὰρ ἂν ὁ μὲν Σικελικὸς δις ἐκάστης ἡμέρας μετέβαλεν, ὁ δὲ Χαλκιδικὸς ἐπτάκις. » Cæterum de maris æstuatione sufficiunt, quæ a Posidonio sunt et Athenodoro dicta. De fretorum autem fluxu ac refluxu, cum ipsi quoque magis physicam causam habeant, hoc dixisse sufficet, non unum esse in universum modum æstus fretis omnibus : alioqui non Siculum bis quotidie mutaretur, Chalcidicum septies. » At libro IX, pag. 278 : Ἐπτάκις μεταβάλλειν φασὶ καθ' ἡμέραν ἐκάστην καὶ νύκτα. » Septies quavis die ac nocte mutari. » Pomponius Mela lib. 11, cap. 7 : « Euripum vocant rapidum mare et alterno cursu septies die ac septies nocte fluctibus invicem versis. » Livius tamen lib. XXXVIII, non septies die, sicut fama fert, temporibus stas reciprocare scribit, sed temere in modum venti nunc huc nunc illud verso mari. Plinius denique, lib. 11 *Histor. natural.*, cap. 97, ubi Euripum dixit septies die ac nocte reciprocare, addit : « Æstus idem triduo in mense consistit, septima, octava, nonaque luna. » Ita varia de æstibus maris narrantur, quorum causas diversas profert idem Plinius toto illo capite libri 11.

Col. 144 D 1. Ἰμᾶς τῆς ἑαυτῶν. In Basiliensi editione scriptum fuit ἡμᾶς, at interpres ὁμᾶς legit. Rursus Basiliensis habuit λόγῳ μετρήτε, et ἀναλογίσασθε, duo vere Regii præferunt ἡμᾶς, et μετρηται, et ἀναλογίζεσθαι. Emendandum videtur ἡμᾶς τῆς ἑαυτῶν, et μετρήτε, et παρ' ἑαυτοῖς ἀναλογίσθη-

σθε. Eustathius : « Quamobrem oportet accusare suam quemque potius imbecillitatem, ut non magnificentiam creaturarum verbis humanis metiri posse credatur. » Cornarius ad verbum extulit : « Candide igitur oportet nos nostram ipsorum imbecillitatem accusare, ut ne nostra oratione maxima opificia expendatis, sed ex paucis relatis apud vos ipsos supputetis quotnam, » etc.

Col. 147 B 10. *Ranæ, muliones*. Omiserant ἐμπίδες Argyropylos et Cornarius : Eustathius « muscæ » vertit. Glossarium ἐμπίς, « musca vinaria. » Tilmannus substituit « muliones. » Sunt quidem e culicum genere muliones apud Plinium, libro nimirum xi, c. 48 : sed quærent viri docti quis auctor dixerit, ἐμπίδας Græcorum esse « muliones. » Scholiastes Aristophanis in *Nubes* : Ἐμπίδες, οὓς ἡμεῖς κώνωπας καλοῦμεν, οἱ δὲ εἶδος κώνωπος παραποτάμιον ζῶν ἔχοντος. « Ἐμπίδες, quos nos culices vocamus : alii dicunt ἐμπίδας esse genus culicum, quod juxta flumina solet vivere : » et in *Lysistratam*, Ἐμπίς κώνωψ, ἢ εἶδος ζώου παρὰ τοῖς ὕδασι γεινόμενον ὁμοιον κώνωπι, μεῖζον δὲ. « Genus animalis quod juxta aquas nascitur simile culici, sed grandius. » Dalecampius tamen annotat in illum Plinii locum, ἐμπίδας Aristoteli esse muliones, qui onustos in via mulos æstatis tempore divexant. Locus est lib. v *Historiæ animalium*, cap. 19 : Αἱ δ' ἐμπίδες γίνονται ἐκ τῶν ἀσκαρίδων : quem ita interpretatur doctissimus Theodorus Gaza : « Culices muliones ex ascaridis, hoc est tipulis generantur. »

Ibid. C 12. *Etsi autem*. Hæc substituta sunt in locum istorum verborum ex recognitione Tilmanni : « Et si qua aquatilium pedum fulturis nituntur et incedunt. Horum enim pleraque sunt amphibia maxime, ceu sunt phocæ, crocodili, hippopotami, ranæ, et cancri. In his prærogativa nominis gaudet, quod suapte natura natatile est, ob id dictum est. » Argyropylos ediderat : « Præcipue tamen his nandi facultas accommodatur. » Hoc nimirum vult Basilius, reptilia dici quæcunque in aquis degunt, licet ex iis quædam pedes habeant, quia quæ sunt amphibia, diutius et sæpius in aquis, quam in terra versantur. Ambrosius lib. v, cap. 4 : « Quin etiam cum pleraque pedes habeant, et ambulandi usum, eo quod sint amphibia, quæ vel in aquis vel in terris vivant : tamen cum in alto aquarum sunt, non ambulant, sed natant. » Eustathius aptius mentem exprimit auctoris : « Quia licet multa de illis habeantur ambigua ; tamen eis præcipuus est natatus. » Propterea inter reptilia numerantur.

Ibid. D 5. *Quibus nomenclaturis*. Recte admonet doctissimus Montacutius multo aptius vertisse Argyropylos in prioribus editionibus, quæ nobis nunc ad manum minime sunt : « Non ea quæ ova pariunt, quæ sunt omnia fere piscium genera : » nam Basilius de solis oviparis loquitur, cum ait, ἀπερ ἐστὶ πάντα σχεδόν, non autem de ζωοτόκοις, viviparis, et oviparis simul, ut videntur si-

gnificare ista Tilmanni verba, « quibus nomenclaturis. » Eustathius quoque melius extulit : « Sive ovifica nominaveris, qualia sunt omnia pene genera piscium ; et Cornarius : « Non ovipara, quæ ferme sunt omnia piscium genera. »

Col. 149 A 4. Ὅσα φολιδωτά. Emendandum ex duobus Regiis φολιδωτά. Cornarius, « squamosa et corticosa, » vertit λεπιδωτά et φολιδωτά, quod Latinus sermo aliud synonymum squamosi non habeat : quod enim est in reptilibus φολίς, id in aquatilibus est λεπίς, Latine « squama » in utrisque. Sic in Epistola S. Ignatii ad Antiochenos, p. 196, legendum, ut nuper emendavimus, τοὺς ὄφεις τοὺς συρομένους, τὰ φολιδωτὰ δρακόντια, τὰς ἀσπίδας, « serpentes super pectus repentes, dracones squamosos, aspides, non φιλόδορα, dracunculos pellicium amictu gaudentes : » φολιδωτός vero nidulator, vel qui nidum struit, aut qui latitat, παρὰ τὸ φωλεῖν, quod est in lustris latere. Corticosa dixit interpres, quoniam et Plinio, « quæ animal pariunt, pilos habent ; quæ ova, pennas, aut squamas aut corticem, aut testam, aut testudines, aut cutem puram, ut serpentes. »

Col. 150 A 15. *Gregalia, solivaga*. Antea legebatur, « gregalia, solitaria, ut cete ; » atqui non dixit Basilius gregalia esse solitaria, nec in exemplum solitariorum cete adduxit ; imo tria hæc diversa piscium genera statuit, gregalia, dispersa, cete. Ἀγελαῖα καὶ σποραδικὰ Cicero vertit « congregata et solivaga, » *Tusculan.* v. Theodorus Gaza, « gregalia et incivilia : » nam et Aristoteles docet, i *Hist. animal.*, cap. 1, ex gregalibus quemadmodum et ex solitariis quædam esse πολιτικά, « civilia, » quædam σποραδικὰ. Paulo post sustulimus illud, « porro, » ante has voces, « rarum, meatibusque, » ne duæ res diversæ esse videantur, pulmo et viscus rarum. Sic Ambrosius lib. v, c. 4 : « Nobis pulmo per thoracis laxiora penetralia recipit spiritum, et cum sit ipse poris plerisque penetrabilis, interiorum calorem refrigerat. »

Ibid. C 11. *Testis conclusa*. Latine sic exprimere maluimus, qaam cum interprete « ostracoderma » dicere ; Cornarius « intecta testa ; » ad verbum esset « ea quibus testa cutis loco est. » Plinius lib. iv *Hist. nat.*, cap. 28, « testis conclusa duris » appellat ; quæ vero Basilius μαλακόστρακα, « contecta crustis tenuibus, » et lib. xi, cap. 37, « crusta fragili inclusa. » Mollia denique Græcis sunt μαλάκια. Plinio itidem « mollia, » quæ neque squamas habent neque testas, sed pellem humanæ similem, ut docet Galenus lib. iii *De alimentis*.

Col. 153 A 2. Σὺ τοῦτο. Regii duo libri emendant, τὸ τοῦτον λαβών, nempe eum qui pauperem spoliaverat.

Ibid. 10. *Effugito damnatorum*. Argyropylos, « despiciendorum ; Cornarius, « Fuge imitationes condemnatorum. » Scripsimus, « damnatorum hominum, » ut ad Galat. ii, 11, dixit Apostolus : Ὅτι κατεγνωσμένος ἦν. *Quia reprehensibilis erat*, vertit

auctor Vulgatæ, Sic apud Ciceronem orat, in *Pisonem*: «Quis te miserior? quis te damnator?» Eustathius denique dixit, « desine vituperatos æmulari, » Cæterum cum polipo comparat frudentos, ejusque fraudem eleganter exprimit ex Basilio Ambrosius lib. v, cap. 8: « Qui vadoso in littore petram nactus. affigitur ei, atque ejus nebuloso ingenio colorem subit, et simili specie terga obductus plurimos piscium sine ulla suspicione fraudis allapsos, dum notam non præcauent, et saxum opinantur, cassibus furtivæ artis includit, » Accipitur et polypus pro homine rapaci, quod soleat polypus, quidquid brachiorum flagellis nactus fuerit, arctissime retinere. Plautus *Aulularia*, act. II, scena II, 21:

*Ego istos novi polypos, qui ubi quid tetigerint, tenent.*

Nonnunquam et cum homine inconstanti confertur, ut apud Nazianzenum orat, 27, pag. 470: « Ἄλλοτε ἄλλος γινόμενος καὶ πολλὰς μεταλαμβάνων χροῖας ὡσπερ τὰ τῶν πετρῶν οἱ πολύποδες, αἷς ἂν ὀμιλήσωσιν. » Alias alios mores induens, ac novos subinde colores assumens, non secus ac polypi petrarum ad quas accesserint, colores referunt. » Aristoteles lib. IX *Histor. animalium*, cap. 37, in timorem confert causam non solum mutati coloris, sed etiam effusi atramenti,

Col. 155 B 6. *Terminos æternos*. Locus est Proverb. XXII, 28: Μὴ μεταίρει ὄρια αἰώνια ἃ ἔθεντο οἱ πατέρες σου. *Ne transfer terminos æternos quos posuerunt patres tui*. Propterea immutavimus verba interpretis, « terminos quos posuerunt patres nostri eosque continenter servandos transferimus. » Non utitur Scripturæ locutione, ut neque Eustathius hoc eodem loco: « Nam, et majorum nostrorum fines audacter excedimus, et saltus transgredimur vitiorum. » Aliud est excedere, vel transire fines, aliud terminos et limites agro positos transferre, et ulterius collocare. Sic Deuteron. XIX, 14: Οὐ μετακινήσεις ὄρια τῶν πλησίων σου, ἃ ἔστησαν οἱ πατέρες σου. *Non commovebis terminos*, Vulgata, *Non transferes*, Quod vero sequitur, παρατεμνόμεθα γῆν vitiose legebatur in editione Basiliensi posteriori παρατείνομεν, quod emendans Cornarius, et restituendum putans παρατείνομεν, vertit, « ampliamus terram; » at in priori Basiliensi scriptum reperit Volaterranus, παρατεμνόμεθα γῆν, quod ita expressit, « terram secamus, » non ut apud Argyropyllum post Tilmanni recognitionem erat, « terram limitari sectione diducimus. » Ambrosius a nobis stat, lib. v, cap. 10: « Rursus pro singulorum libidine inciditur terra: » denique eandem lectionem duo Regii mss. confirmant.

Ibid. C 10. *Nam cum destinatus* Apud Argyropyllum scriptum fuit, « ab natura articulus accesserit κινήσεως, alii ab aliis, » etc., quam ob causam substitueram in ultima editione Latina Parisiensi ex Jano Cornario: « Cum enim destinatum tempus motus institerit; » quam lectionem suadere videtur ut admittamus, quod sequitur, τίς ὁ κινῶν; « quis est, qui movet? » Postquam autem in

utroque Regio ms. et in Anglicis offendimus κινήσεως, et apud Eustathium, « Nam cum fetandi cœperit tempus vigere, alii ex alio sinu; » plane retinendam censuimus hanc lectionem, cui suffragantur et illa Ambrosii cap. 10: « Sunt tamen aliqua genera piscium, qui non ingenii facilitate loca mutant, sed fovendi partus necessitate, quæ opportuno atque legitimo procurantes tempore. » Suffragatur et Oppianus lib. I Ἀλιευτ., vers. 598:

Πολλοὶ δ' ἀγρόμενοι ξυνήν ὁδὸν ὀρμαίνονται,  
Εὐξείνον μετα Πόντον, ἴν' αὐτόθι τέκνα τέκοιεν.

*Multi vero congregati communem viam meditantur, Euxinum ad Pontum, ut ibi liberos pariant.*

Et Aristoteles lib. VII *Hist. animal.*, cap. 13: Διὰ δὲ τὴν τροφὴν εἰσπλέουσιν εἰς Πόντον, καὶ διὰ τὸν τόκον. Τόποι γὰρ εἰσιν ἐπιτήδαιοι εἰς τὸ τίκτειν, καὶ τὸ πότιμον καὶ τὸ γλυκότερον ὕδωρ ἐκτρέφει τὰ κυήματα. « Tum itaque victus, tum etiam partus gratia Pontum subeunt. Sunt enim ibi loca ad partionem aptiora, et aqua dulcior ac potulentior fetum melius educat. »

Ibid. D 1. *Uti torrentem*. Hoc maluimus, quam quod interpres, « uti flumen et per Propontidem et Euxinum Pontum. » Significat ῥεῦμα undas cum impetu fluentes: quam ob causam Ambrosius vocem Græcam retinuit: « Dicas, si ascendere videas, rheuma quoddam esse, ita prouunt, fluctusque intersecant per Propontidem in Euxinum Pontum violento impetu profluentes. » Idcirco etiam correximus « per Propontidem in Euxinum Pontum, » quem paulo post absolute Pontum appellat, et Aquilonium mare, βόρειον πέλαγος, quia Propontidi est ad Aquilonem, seu mare boreale. Oppianus lib. I Ἀλιευτ., vers. 626:

Ὡς τότε μυριόφυλοι ἄλῶς τέμνουσι κέλευθα  
Εὐξείνον μετα κῶμα, περιπλήθει δὲ θάλασσα.

*Ita tum infiniti maris secant vias*

*Euxinum ad fluctum, plenum est autem mare.*

Addit doctissimus Montacutus emendationem Isaaci Casauboni, quam tuentur duo Regii codices pag. 67, cap. 4, ἀλλὰ καὶ ψυχρὰ χειμῶνος ὥρα, non ψυχρᾶ, ut voluit etiam correctum interpres, « hiemis tempore pergelidum est: » et Eustathius, « sed et frigidum nimis est hiemali tempore. »

Col. 158 D 7. *Quid ipse dices*. Hæc ab interprete male accepta erant, qui perperam interpungendo a præcedentibus ea sejungebat, et cum subsequentibus conjungebat; hoc modo: « Aliud consequatur. Quid ipse dixeris, quæso, qui vitam in otio degis, quod quidem maleficii principium esse nemo qui ignorantiam prætexere possit? » Similis sententia est Ecclesiastici XXXIII, 29: Πολλὴν γὰρ κακίαν ἐδίδαξεν ἡ ἀργία. *Multam enim malitiam docuit otiositas*. Immutavimus et illud, quod sequebatur: « Haud exiguum subit sub ipso tanquam anchora se ipsum stabiliens. » Eustathius: « Quo velut anchoræ dente subnixus, quassationem tempestatis evitet. »

Col. 159 B 14. *Quid sibi vult hic*. Argyropyllus, « Quid hæc mea ratio vult? quid portendit? » Melius Eustathius, « Quid igitur iste sermo desiderat? »

Optime Ambrosius lib. v, cap. 7, quem secuti sumus: « Quid sibi vult sermo hujusmodi nisi ferendos esse mores conjugum? » Cæterum quod hoc loco de viperæ cum muræna coitu profert auctor, confirmatur variorum scriptorum testimonio, ut Licinii Macri apud Plinium lib. xxxii, cap. 2, qui murænas tradit feminini tantum sexus esse, atque ex serpentibus concipere; Oppiani, qui lib. i *De piscatione* hæc de serpente:

Στάς δ' ἄρ' ἐπὶ ῥηγγμῖνος ἐὼν νόμον ἐρρόιζησε,  
Κικλήσκων φιλότητα· θοῶς δ' ἐσάκουσε κελαινὴ  
Ἰουγὴν μύραινα, καὶ ἔστυτο θᾶσσον ὄϊστοῦ.

*Littore consistens horrendum sibilat ore,  
Concubitusque petit, subito muræna profundo  
Excita voce furens, ruit ocior illa sagitta.*

Ælianus lib. i, cap. 50, *De animalibus*, et lib. ix, cap. 66: Μέλλων ὁ ἔχῃς ὁμιλεῖν μωραίνῃ, ἵνα δόξῃ πρᾶος καὶ πρέπων νυμφίῳ, τὸν ἰὸν ἀπεμεί, καὶ ἐκβάλλει, καὶ οὕτως ὑποσυρίσας τὴν νόμφην παρακαλεῖ· οἶονεὶ προγάμιόν τινα ὑμεναῖον ἀναμέλψας· « Cum proximum est, ut vipera complexu venereo cum muræna jungatur, venenum vomitione ejicit atque expellit ut blandus decorusque sponsus videatur. Postea edito sibilo, tanquam hymenæo quodam ante nuptias misso, sponsam appellat, » Hippolytus tamen Salvianus, *Aquatilium animalium historiam*, opinionem auctorum istorum non probat, primum quod neque omnino vera credatur a Nicandro in *Theriakis*, vers 826:

Εἰ δ' ἔτυμον κείνην γε σὺν ἰοβόλοις ἐχίεσσι  
θόρνυσθα· προλιπούσαν ἀλὸς νόμον ἡπειροί-  
[σιν; C

*Fama est, si modo vera, murænam, maris pascuo derelicto, in continenti cum venenum jaculantibus viperis coire; secundo quod hæc opinio vulgaris censeatur a Plinio dicente lib. ix, cap. 23: « In sicca littora lapsa vulgus coitu serpentem impleri putat; » tertia quod ea opinio falsa videatur Andreæ cuidam apud Athenæum lib. vii, pag. 312: Ἐν τῷ περὶ τῶν ψευδῶς πεπιστευμένων ψευδὸς φησὶν εἶναι τὸ μύραιναν ἔχει μίγνυσθαι προερχομένην ἐπὶ τὸ τεναγῶδες· οὐδὲ γὰρ ἐπὶ τεναγῶς ἔχεις νέμεσθαι, φιληδοῦντας λιμῶδεσιν ἐρημίας· « In libro de iis quæ falso creduntur eos mentiri scribit, qui aiunt murænam in lutulentam maris oram progredientem cum vipera misceri: quæ in cænosis locis non degit, sed loca sola amat, ubi nihil eorum inveniatur, quibus fames sedatur; » quarto demum, quod cum in quamplurimis maris littoribus frequentissimæ degant murænae nec piscatorum, nec eorum, qui circa littora versantur aliquem invenerit Salvianus ipse, qui semel eas cum viperis viderit concumbentes.*

Col. 162 A 11. *Lanam auream*. Ita maluimus ad verbum cum Jano Cornario, quam cum Argyropylo, « vellus aureum, » ne quis ad Colchidum illud spoliū alludi putaret, licet Ambrosius quoque sic extulerit, lib. v, cap. 11: « Aureum etiam vellus aqua nutrit, et lanam in memorati speciem metalli gignunt littora. » Aristoteles lib. v, cap. 15, *Histor.*

*animal.*: Αἱ δὲ πίνναι ὄρθαι φύονται ἐκ τοῦ βύσσου ἐν τοῖς ἀμμῶδεσι καὶ βορβορώδεσι· « Pinnæ erectæ locis arenosis cænosisque ex bysso, id est villo sive lana illa pinnali, proveniunt. » Ipse Basilius noster homilia *In divites avaros* de hac pinnarum lana locutus est, tametsi locus non satis fideliter ab interprete expressus videtur: Τὰ δὲ ἐκ θαλάττης ἀνθη ἢ κόχλος, ἢ πίννα, ὑπὲρ τὸ ἐκ τῶν προβάτων ἔριον· « Flores vero ex mari, conchylium, pinna lanam ex ovibus excedunt. » Hoc est, tanta copia pretiosorum istorum colorum exquiritur, ut communium ex ovibus lanarum multitudinem superet. Quam Basilius lanam auream Aristoteles, ratione flavi coloris, byssum appellat, ut notat vir doctus in Athenæi librum v.

Ibid. C 2. *Ut... immobilem*. Cum a nobis correctus sit textus Græcus, interpretis quoque verba necesse fuit immutari. Sic igitur habuit posterior editio Basiliensis: Φυλάσσειν ὡσπερ καταρρίζωθὲν ἐν αὐτῷ τῷ πελάγει. Henricianus Regius liber: Φυλάσσειν τὴν ναῦν, ὡσπερ καταρρίζωθὲν, quasi ad τὸ ἰχθῦδιον referatur; at Medicæus καταρρίζωθεισαν habuit, quem secuti sumus, unaque Eustathium veterem interpretem, « naves ingentes ita retardat, ac retinet, ut diutius efficiantur immobiles, velut quibusdam fundatæ radicibus in profundo; » item Ambrosius, lib. v, cap. 10: « Sicut brevis pisciculus echeneis tanta facilitate memoratur navem ingentem statuere, ut quasi radicatam mari hæere videas, nec moveri. » Oppianus lib. i *De piscatione* vers. 225:

...Κατὰ δ' ἔμπεδον ἐστήρικται,  
Ἦὺτ' ἐν ἀκλύστοισιν ἐεργομένη λιμένεσσι.

*Firmiterque defixa est navis, tanquam in tranquillis inclusa portubus*. In quem locum scribens scholiastes ex Rondeletio tradit triremem, in qua cardinalis Turnonius vehēbatur nostra ætate Romam, in medio cursu omnibus admirantibus fuisse inhibitam, ut minus miremur, quod est apud Plinium lib. xxxii, cap. 1: « Ruant venti licet, et sæviant procellæ, imperat furori, et cogit stare navigia. Fertur Actiaco Marte tenuisse navim Antonii: tenuit et Caii principis navim, et quadragentorum remigum obsequio intercessit, qui quinqueremeni trahebant, cum gubernaculo adhæreret. » Idem Plutarchus, lib. ii *Symposiac.*, quæst. 7, de Chæremोनiano, cum in Siculo mari navigaret, καὶ θαυμάσαι τὴν δύναμιν, οὐκ ὀλίγην βραδύτητα καὶ διατριβὴν παρὰ τὸν πλοῦν ἀπεργασαμένης τῆς ἐχενηίδος, « admiratum ejus fuisse vim, cum navigationi haud exiguam tarditatem moramque injecisset, »

Col. 163 C 9. *Deinde ratio*. Argyropylo vertisse admonet Montacutius, « Deinde ratio Manichæorum in contrarium evertetur. » Aptins Cornarius: « Deinde Manichæorum sermo in contrarium ipsis convertetur; » et Eustathius: « Deinde in contrarium Manichæis sermo vertendus est. » Hoc est, ipsorum doctrina de anima, quæ jam terræ inesset, ipsorum dogmatibus adversabitur.

Col. 164 C 13. Οὔτε γάρ. Ita Medicæus codex, A at Reginus alter, οὔτε γάρ ὅτε ἤκουσε, βλαστησάτω ἡ γῆ βότανην.

Col. 171 C 12. *Nec facile.* Non hoc vult Basilius, gallinas domo non excedere, sed et ipsas ut columbas esse lascivas. Unde Eustathius, « libidinosa columba, domesticaque gallina. » Cornarii potius usurpanda est interpretatio, « Lascivæ sunt columbæ et domesticæ gallinæ, omni tempore coitus consuetudinem habentes. » Quod sequitur de perdice, obscurius expressit interpretes, dicens eum malitiose in præda agere; Eustathius potius audiendus: « Dolosus et zelotypus perdix, interdumque venantibus hominibus ad aliorum captum malitiose consentiens. » Cornarius item; « Dolosus et zelotypus est perdix, nequiter adjuvans venatores ad prædam. » Meminit et Aristoteles perdicum quorundam, quos θηρευτάς, *venatores* appellat lib. ix *Histor., animal.,* cap. 8: Ἐπὶ δὲ τὸν θηρευτὴν πέρδικα ὠθεῖται τῶν ἀγρίων ὁ ἡγεμὼν ἀντιάσας ὡς μαχούμενος· τούτου δ' ἀλόντος ἐν ταῖς πηκταῖς, πάλιν προσέρχεται ἄλλος ἀντιάσας τὸν αὐτὸν τρόπον. « Perdixem venatorem dux silvestrium primus invadit, pugnamque obviam conserit: quo capto compede, alter occurrit, tum alius, atque ita singulis dimicatur. » Plinius lib. x, cap. 33, dum Aristotelis interpretem agit, θηρευτὴν appellat *indicem* vel ut corrigat Turnebus, *illicem*: « Capiuntur quoque pugnacitate ejusdem libidinis contra aucupis illicem exeunte in prælium duce totius gregis. Capto eo procedit alter, ac subinde singuli. » Ælianus lib. iv, c. 16, quibus dolis feros illiciat perdices venator exponit: Προσάγεται δὲ ἄρα ὁ πέρδιξ καὶ σειρήνας εἰς τὸ ἐφολκόν· ἔστηκεν ἄδων ὁ πρῶτος τὸ μέλος προκλητικὸν εἰς μάχην ὑποθῆγον τὸν ἄγριον. « Utitur perdix venator illecebris quibusdam ad illiciendos feros: ante retia enim positus cantum edit eos lacescentem ad pugnam. »

Col. 174 B. *Nunquam utitur illo.* Hoc quidem nonnulli de apum rege scripserunt, sed id non dicit Basilius, verum aculeo eo non uti ad ultionem. Itaque amplectenda potius videtur Cornarii versio, quæ sic habet: « Et est quidem aculeus regi, sed non utitur eo ad ultionem. » Eustathius: « Et habet spicula quædam, sed his ad læsionem non utitur cæterorum. » Ælianus lib. i, cap. 60: Λέγει μὲν τις λόγος ἀκέντρους εἶναι τοὺς τούτων βασιλέας, λέγει δὲ καὶ ἕτερος καὶ πάνυ ἐρρωμένα τὰ κέντρα συμπεφυκέναι αὐτοῖς, καὶ τεθηγμένα ἀνδρειότατα· οὔτε δὲ ἐπ' ἀνδρὶ ποτε χρῆσθαι αὐτοῖς, οὔτε ἐπὶ ταῖς μελίταις. « Opinio una est apum reges aculeatos non esse: est rursus altera, eos robore aculeorum peracutorum armatos esse: nunquam tamen eo neque contra hominem, neque contra apes uti. » Plinius lib. xi, cap. 47: « Non constat inter auctores, rex nullumne solus habeat aculeum, majestate tantum armatus: an dederit eum quidem natura, sed usum ejus illi tantum negaverit. Illud constat, imperatorem aculeo non uti. »

Ibid. C. *Pulchra decoraque.* Locus est Proverbior. vi apud LXX, ubi post versum 6, *Vade ad formicam, o piger,* additur in Græco textu, ἡ πορεύθητι πρὸς τὴν μέλισσαν, καὶ μάθε ὡς ἐργάτις ἐστὶ, τὴν τε ἐργασίαν ὡς σεμνὴν ποιεῖται, ἧς τοὺς πόνοους βασιλεῖς τε καὶ ἰδιῶται πρὸς ὑγίειαν προσφέρονται. Quæ S. Ambrosius lib. v, cap. 21, in *Hexaemer.,* Basili locum Latino exprimens eloquio, sic vertit, *Vade ad apem, et vide quomodo operaria est: operationem quoque quam venerabilem operatur, cujus laborem reges et mediocres ad salutem sumunt.* S. Hieronymus in cap. iii Ezechielis: « Et in Proverbiis de ape dicitur, quanquam hoc Hebræa non habeant exemplaria: *Vade ad apem, et disce, quomodo operatrix sit.* » Hæc absunt a textu Græco Bibliorum Plantinianorum, ut et alia fere omnia, quæ in Hebræo textu non habentur.

Ibid. C 12. *Deinde aliæ super.* Ὅροφος quidem cameram, vel tectum, at ὀροφή contignationem sive tabulatum sonat: quam ob causam has apum cellulas describens ait ex interpretatione Cornarii Basilius: « Deinde fistulæ hæ bis ac ter concameratæ, atque instar contignationum ædium inter se superædificatæ sunt; et Eustathius: « Subtilissima forulorum interseptione discluditur, qui binis aut ternis super se sunt ordinati tegminibus. »

Col. 178 C 12. *Quin hunc quoque.* Perperam hoc expressit interpretes, quasi nimirum velit auctor aquilam alterum pullum, quem sibi proprium ascivit, tandem ob nutritionis difficultatem abjicere, quod de primo tantum intelligendum est, et cum Jano Cornario vertendum, « familiarem sibi facit, propter alimenti difficultatem abdicans, quem generavit. » Eustathius pariter: « Ita propter victus inopiam cogitur negare, quem genuit. » Ambrosius tamen Basilio non assentitur neque auctoribus, quos ille secutus est. Ait enim: « Aquila quoque plurimo sermone usurpatur, quod suos abdicet fetus, sed non utrumque, verum unum ex duobus: quod aliqui fieri putaverunt geminandorum alimentorum fastidio: sed id non arbitror facile credendum, cum Moyses tantum testimonium pietatis in pullos suos huic dederit avi, ut diceret: *Sicut aquila protegit nidum suum, et super pullos suos concupivit (Deut. xxxii, 14).* » Tum addit existimandum esse idcirco nonnunquam rejici pullum, quod radiis solis objectus intrepidam oculorum aciem non servet, ac proinde quasi degenerem abjici. Tuetur tamen Basilius fides et auctoritas Aristotelis, ex quo ista decerpisse videtur, lib. vi *Histor., animalium,* cap. 6, qui veteris poetæ Musæi versum citat de aquila:

Ὅς τρία μὲν τίχτει, δύο δ' ἐκλέπει, ἐν δ' ἀλεγίζει.

Ὅς μὲν οὖν τὰ πολλὰ οὕτω συμβαίνει, ἤδη δὲ καὶ τρεῖς νεοττοὶ ὠμμένοι εἰσίν. Ἐκβάλλει δ' αὐξανομένων τὸν ἕτερον τῶν νεοττῶν ἀχθόμενος τῇ ἐδωδῇ. Τὸν ἐξ ἐκβληθέντα δέχεται καὶ ἐκτρέφει ἡ φήνη.

*Excludit binos, edit terna, educat unum.*

« Sed quamvis magna ex parte sic fiat, tamen et tres

visi aliquando sunt pulli. Alterum in educando expellit tædio nutriendi. Sed pullum ejectum ossifraga excipit atque educat. » Observandum est autem apud eundem Aristotelem plura aquilarum efferri genera, lib. ix *De historia animalium*, cap. 32, ac de tertio earum genere colore nigricante illum subjicere, ἐκτρέφει δὲ μόνος οὗτος τὰ τέκνα, καὶ ἐξάγει, « una hæc fetus suos alit, atque educit: » tum expositis variis aquilarum generibus in commune de illis prædicat, τρέφουσι δὲ νεοττοὺς, ἕως ἂν δυνατοὶ γένωνται πέτρωσαι· τότε δὲ ἐκ νεοττίας αὐτοὺς ἐκβάλλουσιν. « Alunt suos pullos, donec potestas volandi fiat: tum nido eos expellunt. » Utrumque locum expressit Plinius lib. x, c. 3. Sic enim de aquila quam melænaeton Græci dicunt: « Minima magnitudine, viribus præcipua, colore nigricans; sola aquilarum fetus suos alit; cæteræ, ut dicemus, fugant. » Tum de aquilis cæteris in commune addit: « Pariunt ova terna; excludunt pullos binos; visi sunt et tres aliquando: alterum expellunt tædio nutriendi. » Quod igitur de aquilis in Deuteronomio scriptum est pullos nutrientibus ac foventibus, ad malænaeton referendum est, præsertim cum scribat Ælianus lib. ii, cap. 40: Ζηλοτυπώτατον εἶναι ζῶον ἀστὸν περὶ τὰ νεόττια· ἐὰν γοῦν θεάσῃταιί τινα προσιόντα, ἐπελθεῖν ἀτιμώρητον οὐκ ἐπιτρέπει. « Ex omnibus animalibus maximo studio in fetus suos exsistere aquilam: quare acriter eum persequitur quem in nidum invasisse conspexerit. » Quæ vero de sævitia quarundam aquilarum in pullos suos alii narrant, in aliud aquilarum genus competunt.

Col. 180 C. Οὐρανοῦ, *cæli*. Desunt hic quædam apud Argyropyllum, neque enim exprimunt illa, τοῦ ἀέρος προσειρημένου. Recte Cornarius, « cælo hic urano Græcis ipso aere appellato. » Hic ergo scribendum: « Juxta firmamentum autem cælum appellatur, hoc est οὐρανός, a verbo ὀραῖσθαι, quod est *videri*. » Nec ipse Eustathius mentem auctoris expressit: « Cælum autem hic intelligere debemus a cernendo dictum: Græce enim οὐρανός vocatur ἀπὸ τοῦ ὀραῖσθαι. » Ambrosius, lib. v, cap. 22: « Οὐρανός autem ἀπὸ τοῦ ὀραῖσθαι, id est a videndo: ideo quod aer perspicuus sit, et ad videndum purior, in aere volitantia genera dixit animantium. » Ab Hippocrate quoque more vulgi dicitur aer, qui supra nos est, usque ad nubium regionem, ut annotat Gorræus ex Galeno. Alii derivant ab ὄρος. Aristoteles *De mundo*, cap. 6: Οὐρανὸν ἐτόμως καλοῦμεν ἀπὸ τοῦ ὄρον εἶναι τῶν ἄνω. « Uranon ab origine vocis dicimus, quasi terminum extimum supremorum corporum. » Philo Judæus libro *De plantatione Noe*: Τὸν δὲ αἰθέριον ἐν κύκλῳ τόπον ὠχυροῦτο, τῶν ἐντὸς ὄρον τε καὶ φυλακτῆριον αὐτὸν τιθεῖς. « Hæc autem circumquaque munivit aere, extimum hunc terminum pro munimento custodiaque statuens, unde cælum Græcis nominatum videtur. »

Col. 182 C 6. *Per occultos*. Eustathius. « per

occultos aditus latenter ingredi molientes. » Nam Livius quidem, lib. v, cap. 47, scribit Gallos animadverso ad Carmentis saxum ascensu æquo, sublevantes invicem, in summum evasisse, et Plutarchus in *Camillo*, περὶ μέσας νόκτας ἐπιβάντες ἅμα πολλοὶ τῆς πέτρας ἐχώρουν ἄνω μετὰ σιωπῆς. « Noctis conticinio multi simul cæperunt silenti agmine petram scandere. » Diodorus Siculus lib. xiv: Τῶν δὲ Κελτῶν τινες κατὰ τῆς πέτρας ἐβῆσαν. « Quidam autem ex Gallis in summum rupis evasere. » Attamen Servius quorundam meminit, qui Basilio suffragantur, et per occultos cuniculos ascendisse Gallos volunt, scribens in viii *Æneid.* et in illud,

*Galli per dumos aderant, arcemque tenebant:*

B « Gallos alii per dumeta, et saxa aspera, alii per cuniculos dicunt conatos esse ascendere. »

Col. 182 D 4. Ἀνθρώπων κατασλ. Duo Regii mss. παρασκευάσαντος.

Ibid. D 5. *Ut seleucis avis*. Hæc aliter interpungenda sunt, atque ab interprete digesta occurrunt; iteratur enim interrogatio in textu Græco hac ratione: « Atque mandatum? quonam pacto seleucis avis eam insequitur, remedium cladis, insatiabilem a creatore naturam sortita, quo tanta divino benef. pern. e med. tolli possit? » Illustrat hunc locum interpretatione sua et exemplo Ambrosius, lib. v, c. 23: « Locusta, sicut in Exodo legimus, cælestis ultionem offensionis exsequitur, piæ ministra vindictæ: hanc quoque avis devorat seleucis, sic enim Græco avis hæc nuncupatur nomine, data ad remedium malorum, quæ locusta consuevit inferre. » Eustathius Latina dictione utitur: « Quomodo etiam mergus insatiabilem vescendi patitur orexim, per quam vulneribus suis ventris remedia sanitatis acquirit? » Galenus, lib. vi *De locis affectis*, cap. 3: Ὡς τοῖς ὀρνιθίοις, ἃ καλοῦσιν ἐν Ἀσίᾳ παρ' ἡμῖν σελευκίδας· ἀττελάβους γὰρ ταῦτα δι' ὄλης ἡμέρας ἀπλήστως ἐσθίοντα διαταχέως αὐτοὺς ἐκκρίνει. « Ut aviculæ, quas nostrates in Asia seleucidas vocant, jugiter enim ac toto die locustas edunt, at celeriter eas excernunt. » Gesperus, lib. iii *De avibus*, addit ex Ant. Galat. De Japygiæ situ: « De harum avium genere videri avem marinam, quæ in Apulia gaina dicitur, quæ bruchos iis locis nimium abundantes devorat, et ovis eorum fetibusque vescitur: » quod annotare operæ pretium censui, quoniam Ulysses Aldrovandus lib. x, cap. 5 *Ornithologiæ*, meras esse fabulas putat, quæ de seleucide veteres prodiderunt. Zosimus Comes seleuciades appellat aves istas lib. i *Histor.*, pag. 659 edit. Wechel.: Ἀπασι τοῖς ὑπὸ λύμης ἀκρίδων ἐνοχλουμένοις σελευκιάδας παραδιδούς, αἱ δὲ ταῖς ἀκρίσι συμπερικτάμεναι, καὶ τοῖς στόμασι ταύτας δεχόμεναι, παραχρῆμα πλήθος ἄπειρον διέφθειρον. « Quod omnibus a locustarum lue vexatis seleuciades dare solitus fuerit, quæ circum locustas volantes, et rostris eas capientes, infinitam earum multitudinem statim absumebant. » Meminit earum et

Plinius lib. x, cap. 27, et ipse Basilius hom. 7 in *A ditiescentes*.

Col. 183 D 8. *Mulieres, sedetis*. Interpres ediderat, « O mulieres, repetitis vicibus ordimini, et retorquetis vestram operationem sedentariam, fila nimirum, » etc. Eustathius, « Itaque, vos matronæ, quando sedetis eorum revolventes opera, id est stamina, quæ Seres huc dirigunt. » Cornarii verba usurpavimus, neque obsecuti sumus doctissimi viri conjecturæ, qui hic legendum censuit, ἐνατηνίζόμενοι, « intuentes, » pro ἀνατηνίζόμενοι, quippe quod et duo Regii vulgatam lectionem tueantur, et Aristoteles de bombycibus agens hoc eodem verbo utatur, lib. v, c. 19, *Histor. animal.* : Ἐκ δὲ τούτου ζώου καὶ τὰ βομβόκια ἀναλύουσι τῶν γυναικῶν τινες ἀνατηνίζόμενοι, κάπειτα ὕφαινουσιν. « Ex hoc animalis genere bombycia illa mulieres nonnullæ retorquendo in filum deducunt, deinde texunt. » Plinius quoque lib. x, cap. 23, lanificia bombycum scribit humore lentescere, mox in fila tenuari junceo fuso. Suidas, ἀνατηνίζω, ἀναλέγομαι, ἐκλύω, ἀνακυλίω, « hoc est, fuso circumacto recolligo, ac revolvo. » S. Ambrosius, lib. v, cap. 23 : « Ex hujus filis mollia illa Seres depectunt vellera, quæ ad usus sibi proprios divites vindicarunt. » Alludit nimirum ad illud Virgilii in *Georgic.* :

*Velleraque ut foliis depectant tenuia Seres.*

Sed observandum est quosdam ex veteribus ita lanificii hujus ortum narrare, ut velint Seres Indiæ populos ex oliis et ramis arborum fila depectere hæc serica. Ita Plinius, lib. vi, cap. 17 : « Seres lanificio silvarum nobiles, perfusam aqua depectentes frondium canitiem : unde geminus feminis nostris labor, redordiendi fila, rursumque texendi. » Amm. Marcellinus, lib. xxiii : « Apud Seras subluclidæ silvæ, in quibus arborum fetus aquarum asperginibus crebris velut quædam vellera mollientes, ex lanugine et liquore mistam subtilitatem tenerimam pectunt. » At Basilius et Ambrosius ab his populis Indiæ mitti sericum ex bombycum lanificio desumptum volunt; quo pacto etiam Servius, in illum Virgilii locum scribens, vermes illos bombyces in arboribus collocatos fuisse putat, neque lanam arboream admittit, licet alii multi dissentiant historici.

Col. 185 B 7. Ἐπιθυμητικά. Duo Regii melius ἐπιθυμητά, ut et psalm. xviii, 11.

Col. 187 A 11. *Matutina*. Non ut interpres scripserat, « quam aurora ex oriente primum apparavi. » Ad verbum, « mensa sermonum. » Eustathio, « sermocinationis matutina mensa : » ne quis forte putaret summo mane concionari solitum Basilium. Porro factum Elisei narratur IV Reg. iii, 39 : sed illud, παρητοῦντο, non satis expresserat Argyropylos, « in præbeendis epulis vilis habebatur. » Eustathius dixit : « Neque enim Eliseum ut improbum pastorem refutabant illius temporis convivæ. » Insistit vestigiis beati Ambrosii, lib. vi. c. 2 :

« Neque enim Eliseum amici, quasi malum convivam agrestia apponentem olera, refutarunt. »

Ibid. C 14. *An speciem habeat vanni*. Græcam vocem retinuerat Argyropylos, « an lienoeides, et in medio concava. » Cornarius dixit, « vanno ac ventilabro similis. » Eustathius penitus omisit. Sic apud Aristotelem, lib. ii *De cælo*, cap. 13, eadem terra dicitur : Πλατεία καὶ τὸ σχῆμα τυμπανοειδές, « plana et figura tympano similis, » quod unum fuisse ex placitis Leucippi philosophi refert Plutarchus lib. iii, c. 10, *De placitis philosoph.* Democritus vero, δισκοειδῆ μὲν τῷ πλάτει, κοίλην δὲ τὸ μέσον, « formsm disci habere terram in superficie, in medio cavam esse dicebat. »

Col. 191 B. 3. *Ut figuratus*. Argyrop. : « Uti forma te natura insignivit, et tuam vitam disponere velis. In republica cœlesti versare. » Eustathius dixit, « quomodo natus es, ita propriam disponas vitam : » sed Cornarius multo fidelius vertit : « velut figuratus es, ita etiam dispone tuam ipsius vitam. » Hoc nimirum vult quod iisdem pene ac plane germanis horum verbis Gregorius Nyssenus ejus frater, orat, 2 in illud, *Faciamus hominem*, ἄνθρωπος οὐκέτι εἰς γαστέρα βλέπει, ἀλλ' εἰς τὰ ἄνω. Κεφαλή αὐτῷ ὑψηλῆ, ἵνα τὴν ἄνω βλέψη συγγένειαν. Ὀφθαλμοὶ οὐκ εἰς τὴν γῆν νεύοντες. Μὴ τοίνυν ποιεῖ σεαυτὸν παρὰ φύσιν, μὴ τὰ γῆνα περισκόπει. « Homo non ventrem despicit, sed superiora contuetur. Caput illi sublime est, ut genus cœleste suspiciat. Oculi non tendunt in terram. Quocirca ne vim inferas naturæ tuæ, terram ne spectes. » Cicero, ii *De natura deor.* : « Primum homines humo excitatos celso et erectos constituit, ut deorum cognitionem cœlum intuentes capere possint. » Ovid., i *Metamor.* :

*Os homini sublime dedit, cœlumque tueri  
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.*

Illud porro, πολιτεύμα ἔχει ἐν οὐρανοῖς, « in republica cœlesti versare, » interpretatus est Argyropylos, non animadvertens fortasse uti Basilium verbis Apostoli, Philippens. iii, 20 : Ἡμῶν τὸ πολιτεύμα ἐν οὐρανοῖς ὑπάρχει : quod Vulgatæ Latine auctor interpretatur, « Nostra autem conversatio in cœlis est, » non, ut inepte Beza : « Nostra vero civitas in cœlis est : » melius Tertullianus, *De corona militis*, cap. 3 : « Municipatus noster in cœlis est ; » et contra *Marcionem*, lib. iii, cap. 24 : « Utique cœlesti civitati eum deputat, et municipatum nostrum in cœlis esse pronuntians. » Passim tamen apud Patres Græcos pro moribus cujusque privatorum sumitur πολιτεία, vel pro Ecclesiæ disciplina, quamobrem illud Chrysostomi, homil. 75 in *Matthæum*, recte immutatum est nuper sub finem homiliæ : Ἀλλ' οὐδὲν ὄφελος ἐντεῦθεν εἰς ἀπολογίαὺν αὐτοῖς, ὡσπερ οὖν οὐδὲ τοῖς πολιτείας ἕνεκεν μετανοοῦσι τότε. « Sed nihil utilitatis inde accipient, quemadmodum neque illi qui eversa civitate respiscunt. » Imo, « quemadmodum nec illi, quos tum vitæ anteactæ pœnitebit.

Col. 192 C 7. Διὰ τὴν ἐκ φύσεως. Omisit hoc interpres, at non Eustathius, qui vertit eleganter, « vitio superbiæ naturalis elatus refugit aliorum consociationem. » Cornarius, « propter naturæ superbiam. » Ad verbum, « propter insitam a natura superbiam. » Immutavimus etiam illud paulo ante εὐχάριστος ὁ κύων, « graciosus canis, » nam εὐχάριστος est « memor beneficii, » non, « qui gratia valet. » Eustathius, « gratificus canis. » Simile illud infra, τὸ δὲ μνημόσυνον τῆς χάριτος τοῦ ζώου τίνα τῶν ἀχαρίστων πρὸς εὐεργ. οὐ καταίσχ.

Col. 194 B 8. *E stabulis ad ex.* Argyropylos, « lætis aspectibus e stabulis suis egrediuntur, et recta ad viarum exitus spectant. » At non dicit auctor, hoves egredi e stabulis hiemis tempore, sed ex iis prospectare, atque egrediendi cupiditatem præ se ferre : quod quomodo fiat, fusius exponit S. Ambrosius, lib. vi, cap. 4 : « Idem ubi naturali sensu mutationem cœli collegerint, foras spectant, et ultra præsepia cervices extendunt suas, una omnes specie, ut prodire se velle testentur. » Eustathius denique sic vertit : « De stabulo foris simul omnes aspiciunt mutant vultum. »

Col. 198 C 7. *Ex his liquet.* Sic interpretati sumus loco illorum, quæ Argyropylos ediderat : « Hæc indicant animantes cunctas istiusmodi natura indociles esse ac doctrinæ rudes. » At enim hic ἀδιδάκτους cum dicit εἶναι τὰς φύσεις, idem significat, ac si αὐτοδιδάκτους appellaret, hoc est, suapte natura facere pleraque animalia res illas omnes, nec opus esse, ut ipsis illæ doctrina vel præceptis aliorum innotescant. Sic locutus videtur Clemens Alexandrinus, lib. iii *Pædagog.*, cap. 8 : Οἱ μὲν διδάχθοντες ἐσώθησαν· οἱ δὲ αὐτοδιδάκτως, ἢ ἐζήλωσαν ἢ ἐζήτησαν ἀρετὴν· « Ex hominibus alii quidem docti servati eunt, alii vero suas sponte virtutem vel amplexi sunt vel quæsierunt. » Basilus ipse in Commentario in *Isaiam* : Τὰ γεννώμενα ὑπὸ τῶν κερασφόρων ζώων τὴν θηλὴν ἀδιδάκτως ἐπιζητεῖ· « Cornutorum animalium pulli ubera nullo docente perquirunt. » Eustathius hoc loco vertit, « Quia naturalis prudentia doctrinæ traditione non utitur. » Paulo post D. 3, ταῦτα δείκνυται παρὰ τῆς φύσεως ὁ κύων πεπαιδευμένος, idem Eustathius clarius interpretatur, « ea quæ per otium vitæ longum quidam sedentes vix invenire potuerunt, beneficio naturali canis consecutus asseritur. »

Col. 199 A 14. *Leonis unius.* Addidimus vocem « unius » verbis interpretis, quam et Eustathius omisit : sed agnoscunt Regii duo λέοντος ἐνός. Suffragantur huic sententiæ de lænæ partu unico Herodotus, *Thalia*, p. 232 : Ἡ λέαινα ἐὼν ἰσχυρότατον καὶ θρασύτατον, ἀπαξ ἐν τῷ βίῳ τίκει ἐν· τίκτουσα γὰρ συνεχῶς ἀλλὰ τῷ τέκνῳ τὰς μήτρας· « Læna, validissimum ferocissimumque animal, semel in vita unum parit : nam una cum fetu uterum emittit. » Ægyptii quoque, ut est apud Horum Niliacum, mulierem quæ semel tantum peperit significare volentes, lænam pingunt. Epiphanius demum hæresi 78 : Εἴ γὰρ

σκόμνον λέοντος Ἰούδας ἀντίκειται Ἰακώβ, λέγων τὸν Χριστὸν, καὶ τοὺς ἐν τῇ Ἀποκαλύψει Ἰωάννου· Ἰδοὺ ἐνίκησεν ὁ λέων ὁ ἐκ φυλῆς Ἰούδα· λέαινη δὲ δευτέρα οὐ γίνεται κύησις· ἄρα οὐκέτι κύησιν οἶδεν ἢ Μαρία, οὐκέτι συνάφειαν σωμάτων ἢ ἀγία παρθένος· « Si enim catulum leonis Juda obscure dixit Jacob, Christum dicens, et in Apocalypsi habetur, *Ecce vicit leo de tribu Juda*, lænæ autem non contigit secundus partus : ergo non amplius partum novit Maria, non amplius conjunctionem corporum sancta virgo. » Avicenna causam reddit, citatus a Cœlio Rhodig., lib. xxviii, cap. 9, cur semel pariat ; ob caloris nimietatem. Adversantur tamen eidem sententiæ, et historiæ περὶ μονοτοκίας, primum ipsa Scriptura sacra, quæ plurimum catulorum lænæ meminit, non singulari numero catuli tantum, Job xxxviii, 39 : « Nunquid capies lænæ prædam, et animam catulorum ejus implebis ? » Hieronymus in vii Danielis : « Dicunt qui de bestiarum scripsere naturis, lænas esse ferociores, maxime si catulos nutriant. » Homerus, lib. xvii *Iliados* :

Ἔστίκει ὡς τίς τε λέων περὶ οἷσι τέκασσιν.

Utque leo in silva stabat, sua pignora circum.

Horat., lib. iii *Carm.*, ode 20 :

Non vides, quanto moveas periculo,  
Pyrrhe; Gætulæ catulos lænæ.

Plutarchus, lib. *De amore prolis*, citans ex eodem Homeri libro *Iliados* versum, leonem ait, πρὸς τοὺς κυνηγούς σπένδουσαι περὶ τῶν τέκνων· « Cum venatoribus pacisci de catulis. » Plinius, lib. viii *Histor.*, cap. 16, vulgarem illam opinionem refutat : « Semel autem edi partum lacerato unguium acie utero in enixu vulgum credidisse video Aristoteles tradit, lænam primo fetu parere quinque catulos, ac per annos singulos uno minus, ab uno sterilescere. » Verba Aristotelis hæc sunt, lib. vi, cap. 31, *De Histor. animal.* : Τίκει, ὡς ἐπὶ πολὺ δύο, τὰ μέντοι πλεῖστα ἕξ, τίκει δὲ ἐνίοτε καὶ ἐν. Ὁ δὲ λεχθεὶς μῦθος περὶ τοῦ ἐκβάλλειν τὰς ὑστέρας τίκοντα ληρώδης ἐστὶ. « Parit magna ex parte geminos, sed cum plurimos sex catulos, nonnunquam etiam unum. Quod autem de læna fertur vulvam cum partu emittere, delira fabula est. » Tum addit, leones Syriæ quinquies in vita parere, primum quinque, post uno subinde pauciores, deinde steriles agere ; sed hoc generatim de omnibus leonibus, lib. iii *De generatione animalium*, cap. 1 et 10, unde Plinius illud accepit, et Ælianus, lib. iv, cap. 34, *De animalibus*. Oppianus, lib. iii *Cyneget.*, Philostratus, in *Vita Apollonii*, lib. i, cap. 16, ter leonem in vita parere, prima vice tres, secunda duos, quod si tertio, forte unum. Severus Sulpicius, *Dial.* 1, cap. 9, scribit Nitriæ monachos ad quemdam anachoretam pervenisse in deserto Memphi contiguo, qui lænæ catulis quinque cæcis visum restituit, quos in spelunca nutriebat. Idem ferendum est iudicium de altera viperæ historia, seu fabula, quam subjicit hic Basilus ex eodem Herodoti fonte deductam, et ex ejus lib. iii, quam et Horus Apollo,

hieroglyphico 56, Plutarchus, lib. *De garrulitate*, Plinius, lib. x, cap. 62, Ælianus, lib. 1, cap. 25, *De animalibus*, propagarunt. Theophrastus, lib. xv, cap. 16, non catulos viperæ parentis uterum exedere, sed matrem uteri angustiis compulsam dirumpi tradit. Nicander item, in *Theriacis*, et Athanasius, quæst. 56 *ad Antiochum*, Epiphanius, hæresi 26. Refellitur hæc historia contraria experientia et auctoritate Aristotelis, lib. v, cap. 34, *Historiæ animalium*, qui de vipera hoc tradit: Τίχτει μικρὰ ἔχιδνα ἐν ὑμέσιν, οἱ περιῶρήγγυνται τριταῖοι· τίχτει δὲ ἐν μιᾷ ἡμέρᾳ καθ' ἑν· « Parit catulos obvolutos membranibus, quæ tertia rumpantur: parit autem singulis diebus singulos. » Philostratus, lib. II *Vitæ Apollonii*, scribit, visam viperam serpentes, quos pepererat, lingua lambere. Albertus Magnus, in *Histor. animal.*, 25, vulgarem sermonem de partu viperæ et ipsum Plinium velut mendacium asserentem irridet, quem recentiores multi sequuntur, ut Pierius, lib. xiv *Hieroglyphicorum*, Brodæus, *Miscellaneor*, lib. xxxiii, cap. 11, cardinalis Toletus, in III Lucæ annot. 22, qui sacros doctores admonet, vulgarem secutos opinionem, eam satis sibi existimantes ad similitudines, quibus utebantur, concinnandas. Col. 202 B 8. *Et quidem sunt*. Admonet Argyro-

pylum aptius interpretatum in veteribus editionibus doctiss. Montacutus: « Nunc vero sunt, qui memoriæ prodiderunt trecentis annis et ultra elephantem vivere. » Τινὲς ἱστοροῦσι, dixit, non, τινὲς ἴσασιν. Cornarius: « Nunc autem tradunt aliqui trecentos annos et plures adhuc vivere elephantem. » Eustathius, « fertur autem elephantum trecentos. » Item illud quod sequitur, διὰ τοῦτο συμπεπηγός, non affertur a Basilio tanquam diuturnitatis vitæ causa, ut interpretis verba sonant, et hæc Ambrosii: « Nunc autem et trecentis et amplius feruntur annis vitam producere, quia omnia sibi ad magnitudinem membra conveniunt; » et hæc Cornarii: « Propter hanc artuum compagem nullos articulos habentem: » sed hoc significant, cum diu vivat, idcirco compactis et non distinctis membris eum præditum esse. Hic ergo scribendum, « his tanto plures, propterea compacta et nullis articulis distincta sunt ejus membra. » De longævitate elephantis Aristoteles, lib. viii, c. 9, *De histor. animal.*: Τὸν δ' ἐλέφαντα ζῆν φασιν οἱ μὲν περὶ ἔτη διακόσια, οἱ δὲ τριακόσια. « Elephantem alii annos circiter ducentos vivere aiunt, alii trecentos. » Idem Plinius, lib. viii *Histor.*, cap. 10, et Ælianus, lib. xvii, cap. 7.

## IN HOMILIAS IN PSALMOS.

Col. 211 B 14 *Aut certe*. S. Augustinus in Prologo in *Psalms*, vel quisquis ille est, qui Prologum hunc e Græco Basilii Latine convertit, et S. Augustini tractatibus in *Psalms* præfixit, quem tamen theologi Lovanienses in manuscriptis codicibus ejus operum non receperunt, hunc locum ita interpretatus est; non ut Tilmannus, « vel certe morum maturitate nondum incanuerunt: » possunt enim maturitate morum etiam non senes pollere, et juvenilis ætas exprimenda fuit. Cornarius edidit, « quo pueri ætate, aut etiam omnino moritus. » Atque hæc genuinæ sunt et legitimæ homiliæ Basilii in *Psalms*, ex quibus in Catena Nicetæ Heracliensis et aliis similibus decerpta fragmenta citantur, non item illa scholia in *Psalms*, falso illi attributa, quæ in Latinis editionibus ad caleem libri subjungebantur, quæque alibi monuimus ex homiliis in *Psalms* B. Joan. Chrysostomi in compendium reductis, et commentario Theodoretii in eosdem *Psalms* esse consarcinata.

Col. 214 C. *Superne attactum*. Non hoc vult Basiliius, in superiori parte tangi psalterii chordas, sed in superiori parte concava sonum efformari, ut ex Beda constat in Commentario in *Psalms*: « Psalterium musicum instrumentum ad modum litteræ Delta, quæ triangulata est, formatum; superne habens ventrem concavum. » Hausit hoc fortasse Beda ex Commentario Hieronymi in psalmum

C xxxii: « Psalterium desursum habet cavamen, prædicatio cœlestis vel mandata intelliguntur in sanctis, quæ de supernis veniunt: cithara deorsum habet cavamen. » Quin etiam hinc allucet explicatio verbis Joan. Chrysostomi in *Psalms*, quæ repetuntur etiam ab Euthymio: Ψαλτήριον τῶν ἐντατῶν μὲν ἦν, πλήν ὄρθιον, καὶ ἄνωθεν εἶχε τῶν φθόγγων τὰς ἀφορμάς. « Psalterium ad id genus instrumentorum pertinet quæ intenduntur: est autem arctum, et superne causas habet, unde voces emittat. » In præmio quod eidem Chrysostomo tribuitur observatum est, quod etiam a plerisque recentioribus, qui Commentarios ediderunt in *Psalms*, approbatur, quod apud Græcos psalterium, ab Hebræis nablam dici vel potius לבב *nevel*: et sane LXX sæpius Hebræam vocem illam τὸ ψαλτήριον vertunt, ut psalmo lvi, 11, Ἐξεγέρθητι, ψαλτήριον καὶ κιθάρα, *Exsurge, psalterium et cithara*; et psal. cl, 3, Αἰνεῖτε αὐτὸν ἐν ψαλτηρίῳ καὶ κιθάρα, *Laudate eum in psalterio et cithara*; in quibus locis prius לבב deinde קינור *kinnor* ponitur. Sæpius dixi, quia non semper, sed aliquando vice versa, priori loco *nevel* κιθάρα, posteriori *kinnor* ψαλτήριον Græce effertur, ut psalmo lxxx, 2, Ψαλτήριον τερπνὸν μετὰ κιθάρας, *Psalterium jucundum cum cithara*: et Genesis iv, 21, ubi Vulgata: « Ipse fuit pater canentium cithara et organo. » LXX. Οὗτος ὁ καταδείξας ψαλτήριον καὶ κιθάραν, *Hic fuit*